(P17 IALP
00606

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresu
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 378/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbérg nga gjyqtaret: Ymer Hoxha
kryesues, Zyhdi Haziri dhe Rafet Haxhaj anétaré, si dhe me pjes€émartjen e zyrtarén e larté
ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me ankesén e koalicionit LDK-AKR me seli
né Prishting, e paraqitur kundér vendimit pér rezultatin pérfundimtar té publikuar nga KQZ-ja
me daté 29.06.2017, pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, né seancén e panelit té
mbajtur me 02.07.2017, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar ankesa e koalicionit LDK-AKR me seli né Prishtiné, dhe Anulohen
77 fletévotime t€ subjektit politik Gi Lista Srpska (GISL) me seli né Komunén e Graganicés,
né Vendvotimin BM106/002 te kandidatéve pér deputet né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, Sasha Milosavljeviq me nr.11, Jasmina Zivkoviq me nr. 12, Jelena Bontiq me nr.
13, Srdjan Mitroviq me nr. 14 dhe Sreten Ivanoviq me nr. 15, pér Zgjedhjet Parlamentare té
datés 11.06.2017.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), qé t& rinuméroj Vendvotimin
BM106/002, t& gjitha fletévotimet e t& gjitha subjekteve politike dhe t& kandidatéve te tyre,
duke i pérjashtuar nga rezultati pérfundimtar fletévotimet si né pikén -I-, té€ dispozitivit t&
kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ me daté 30.06.2017, nga koalicioni LDK-AKR me t& cilén
pretendon se me daté 28.06.2017 né Qendrén e Numérimit t&é Rezultateve né QNR, né
Vendvotimin BM106/002 aktivistét nga radhét e koalicionit LDK-AKR, gjaté procesit té
votimit kan€ vérejtur pa rregullsi sepse fletévotimet jané plotésuar me té nj€jtén ngjyré té
stilolapsit sipas pretendimeve ankimore jané votuar té njéjtat numra té kandidatéve pér
deputet nga subjekti politik GISL. Nga té lartcekurat PZAP-it i ka kérkuar q¢€ té rishikoi kutin
e votimit, bazuar né argumentet dhe konform rregullores sé& KQZ-sé, q€ t€ anulohen
fletévotimet né fjalé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i shqyrtoj pretendimet ankimore dhe
materialin zgjedhor e pas vlerésimit t& gjithanshém t& tyre gjeti se:

ankesa €shté e bazuar



Paneli, me daté 01.07.2017, né pérbérje t& ekipit nga gjyqtarét dhe zyrtaret hetues té PZAP-
it, ka zhvilluar hetimet pér t& vértetuar themelésing e pretendimeve ankimore dhe gjeti se
pretendimet ankimore jané té bazuara. Kjo pasi q¢ &shté béré shikimi i fletévotimeve njé
pér njé si dhe éshté béré krahasimi i tyre dhe ka rezultuar se né Vendvotimin me Post
BM106/002, nga t¢ cilat fletévotime, 61 prej tyre, ményra e votimit ka qené me shenjén
“X”, pér kandidatet e subjektit politik GISL me Nr.11, 12, 13, 14, 15, ndérsa pér 16
fletévotime ményra e votimit ka qené me shenjén “0”. Nga kjo paneli konstaton se
fletévotimet e lartpérmendura jané plotésuar nga i njéjti person dhe me t& njéjtin laps kimik
edhe pérkundér faktit se ményra e votimit &shté me post né€ vendvotimin e ankimuar, e q&
nénkuptohet se votuesit jané nga vende t& ndryshme dhe fletévotimet dorézohen ne pika té
ndryshme postare.

Ekipi hetues i panelit, Fletévotimet pér té cilat pretendohet nga parashtruesi i ankesés se
jané plotésuar nga i njéjti person dhe nga i njéjti laps kimik, pas shikimit te fletévotimeve
njé€ pér njé€ si dhe &shté béré krahasimit i tyre, te njéjtat i ka incizuara, dhe t& njéjtat jané
vecuar dhe lidhur brenda kutisé se votimit dhe brenda fletévotimeve té te njéjtit
subjekt politik me lidhésen me ngjyré te gjelbér me mbishkrim te kontrolluara nga
PZAP-i dhe te nénshkruara nga zyrtari pér hetimin e rastit.

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore dhe gjetjeve nga ekipi hetues i PZAP-it, n&
QNR konkretisht né kutin e votimit t& Vendvotimit BM 106/002, erdhi né pérfundim se né
rastin konkret b&het fjalé pér plotésimin e fletévotimeve nga i njéjti person — jo né ményré
te ligishme dhe te cilat veprime né bazé t& LZP-sé, pérbejné padrejtési serioze. Andaj paneli
duke u bazuar ne nenin 119 par.5 té LZP-sé, i cili pércakton se: “PZAP-i, mundet gé sipas
vendimit té tij t¢ shqyrtoj céshtje te ndryshme té cilat pérndryshe jané nén Juridiksionin e tij
kur kjo éshté rreptésishté e domosdoshme pér te parandaluar njé padrejtési serioze”, e mé
q€llim t€ evitimit t& kétyre padrejtésive e duke u bazuar edhe nenet 117 par.2, 118 par 1
dhe nenin 120 par.1 pika d, t& LZP-sé€, vendosi si né€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 378/2017 mé datén 02.07.2017.

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-
s¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



